
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího bakalářské práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F001 / B 

Identifikace záznamu: 
Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
ap

os
le

dy
 v

yt
iš

tě
no

 1
2.

5.
20

23
 1

4:
19

 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Student:  Veronika Šafářová 

Číslo studenta:  E20226 

Název bakalářské práce:  Daňová optimalizace daně z příjmů fyzické osoby ze samostatné činnosti. 

Cíl práce: Cílem práce bude vymezení základních pojmů, odvodových povinností a legislativní 
úprava daňové povinnosti OSVČ. Na modelovém příkladu uvést možnosti daňové 
optimalizace OSVČ. 

Vedoucí práce: Ing. František Sejkora, Ph.D. 

Studijní program: B0488A050001 Hospodářská politika a veřejná správa 

Akademický rok: 2022/2023 

Náročnost tématu 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 
literaturou včetně citací 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie) 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☒ ☐ ☐ ☐ 

Pro praxi ☒ ☐ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího bakalářské práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost
  H1.0104 / F001 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

 
Téma, které zpracovávala autorka nelze označit jako nové, ale s ohledem na to, že se dotýká relativně velkého 
okruhu fyzických osob, nepostrádá na aktuálnosti. Cílem práce bylo uvést možnosti daňové optimalizace 
poplatníků mající příjmy ze samostatné činnosti. 
Vedle úvodu, závěru a dále tradičních částí se práce člení do pěti kapitol. 
V teoretické části jsou řešeny základní konstrukční prvky daně z příjmů fyzických osob, jako je vymezení 
předmětu daně, stanovení základu daně a jeho úpravy, slevy dani. Z pohledu příjmů ze samostatné činnosti jsou 
tu analyzovány možnosti vedení hospodářských transakcí těchto poplatníků. Rovněž jsou zde zmíněny odvodové 
povinnosti charakteru sociálního pojištění. Tuto teoretickou část považuji za zdařilou. Vzhledem k velikosti 
rozsahu bakalářské práce mám pouze určitou připomínku k některým kapitolám, které vnímám v kontextu tématu 
jako poněkud nadbytečné. 
V praktické části jsou teoretické poznatky aplikovány na modelovém příkladu. Z pohledu možnosti daňové 
optimalizace poplatníka s příjmy ze samostatné činnosti si autorka vybrala varianty uplatňování výdajů 
v prokazatelné činnosti, uplatňování výdajů procentem z dosažených příjmů a optimalizaci prostřednictvím 
spolupracujících osob. Tyto jednotlivé varianty byly dále rozděleny podle výše příjmů. 
Celkově k bakalářské práci je možné uvést, že bakalářská práce je zpracována srozumitelným a přehledným 
způsobem, podává ucelený přehled o daně problematice a je zřejmé, že se autorka orientuje v dané problematice. 
Po stránce formální úpravy je práce přehledná, autorka se zbytečně nedopouští překlepů, je vybavená potřebnými 
náležitostmi podle pokynů k vypracování BP. 
  
 

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Práce byla zkontrolována v systému odhalující obsahovou shodu s jinými pracemi. Vykazované shody jsou 
v kapitole literární rešerše a v částech, které jsou upraveny právními předpisy. Vše je správně citováno a práci 
považuji za originál. 

Otázky a náměty k obhajobě 

 
1. K výpočtové tabulce 17 uvádíte, že paní Nováková nemusí odvádět zálohy na pojistné sociální a zdravotní 

pojištění. Můžete blíže specifikovat důvod, proč paní Nováková nebude účastna sociálního a zdravotního 
pojištění?   

 
2. Jak hodnotíte rozdílné daňové zatížení podnikajících a zaměstnaných fyzických osob? Spatřuje zde 

nerovnost, či je podle Vašeho názoru současná úprava odpovídající rozdílným poměrům těchto skupin 
poplatníků? 

 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 
Tuto bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou: A 
 

V Pardubicích 12.5.2023 

Podpis  ..................................................................  


